
K A P I T E L 1 

Svenskt skolväsen och 
lärarnas villkor från medeltiden 

till våra dagar 

Den allra första skolordningen är daterad 1571 och var en del av kyrko­
ordningen. Skolutbildningen dominerades helt av kyrkan ända till 1849, 
då läroverken skildes från kyrkan. Sveriges första gymnasium inrättades 
1623 i Västerås. Under 1500- och 1600-talen uppstod trivialskolor för 
borgarnas barn; adeln hade sina adelsskolor. 

På 1700-talet drog kringvandrande djäknar runt i bygderna och tigg­
de pengar till sin skolgång. Under detta sekel fanns det reformivrare, 
som ville införa mer undervisning i modersmålet, moderna språk och 
naturvetenskap. 1800-talet kännetecknas bland annat av striden om 
läroverkens utformning. En ny medelklass trädde fram, som ville göra 
undervisningen mer anpassad till de nya förhållandena i landet. Under 
1870-talet kom de första skolorna för flickor. Genom 1905 års skolord­
ning delades läroverken upp i en sexårig realskola och ett fyraårigt gym­
nasium med latin- och reallinje. 

Redan i slutet av 1800-talet kom lärarnas löner att kopplas samman 
med förändringar i skolans organisation - något som har återkommit 
gång på gång i LRs historia. 

De första högre skolorna i Sverige var domskolor eller katedralskolor. De 
inrättades i stiftsstäderna. Redan på 1200-talet fanns det rektorer vid 
dessa skolor. Under samma århundrade undervisade lektorer vid kloster­
skolorna. År 1254 nämns för första gången ordet "lektor" i svenska språ­
ket. 
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Den lägre prästutbildningen, som var mycket viktig, ordnades genom 
domkapitlens försorg. I stiftsstäderna uppstod så domskolor med fyra 
klasser. Eleverna gick dock två år i varje klass. För blivande präster kräv­
des en tvåårig påbyggnad på domskolans kurser. 

Undervisningen bedrevs i enlighet med det gamla schemat "Trivium", 
som omfattade grammatik (latin och grekiska), retorik och dialektik. 

Stiftsstäderna kom att bli kulturhärdar genom sina domkapitel och 
domskolor. Denna ställning kom de att behålla långt efter reformationen 
och ända in i modern tid. Så småningom växte även ett antal stadssko­
lor upp i andra städer. Betydande sådana under senmedeltiden var t.ex. 
Stockholm, Jönköping, Vadstena, Söderköping och Örebro. Prästerska­
pet dominerade undervisningen så gott som helt även i dessa skolor. Det 
betydde att skolutbildningen helt kom att domineras av kyrkan. Räk­
ning och sång förekom som skolämnen utöver de ovan nämnda. 

Den första skolordningen i Sverige kom 1571 och ingick symptoma­
tiskt nog i kyrkoordningen av samma år. Arbetet i skolan vid denna tid 
var mycket hårt; man arbetade även på söndagar. Klockan 05.00 på mor­
gonen startade man med andakt och sång. Klockan 06.00 till 08.00 följ­
de lektioner och efter en timmes paus fortsatte man mellan 09.00 och 
10.00. Efter en middagspaus följde sedan lektioner under hela eftermid­
dagen mellan klockan 12.00 och 17.00. 

Prästutbildning förekom längre fram i tiden växelvis i trivialskolan 
och domkapitlen. Utbildningen av präster sköttes normalt av den teolo­
gie lektorn. 

1600-talet: först lärare och sedan präst 
År 1604 flyttades prästutbildningen från domkyrkan till domskolan eller 
katedralskolan, som den nu kallades. Genom beslut detta år kom också 
ämnen som språkvetenskap, logik, retorik, historia, statsvetenskap, etik, 
naturvetenskap och matematik att införas på många skolor. Skolans rek­
tor undervisade i latin, dialektik och retorik. Den teologie lektorn hade 
hand om den teologiska undervisningen, och konrektorn fick i uppdrag 
att undervisa i grekiska. 

Gustav II Adolf och hans närmaste män var mycket intresserade av att 
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bygga ut skolväsendet. Enligt 1620 års skolordning skulle det finnas tre 
slags skolor i landet. Grundstadiet representerades av barnaskolorna, 
som underhölls av socknar och städer. Över dessa stod de gamla trivial­
skolorna och över dem i sin tur de nyinrättade gymnasierna. 

Det äldsta gymnasiet inrättades i Västerås år 1623 av biskop Johannes 
Rudbeckius. Tre år senare grundades ett andra gymnasium i Strängnäs 
och därefter följde gymnasier i Linköping, Åbo och Reval. De båda sist­
nämnda städerna tillhörde Sverige under stormaktstiden. Biskoparna i 
de olika stiften ledde skolorna. Under drottning Kristinas tid tillkom sex 
nya gymnasier i Stockholm, Göteborg, Skara, Viborg, Växjö och Här­
nösand. Så småningom ansågs gymnasiet i Stockholm överflödigt och 
flyttades år 1668 till Gävle. Egendomligt nog var Stockholm därefter 
utan gymnasium till 1821. Under senare delan av 1600-talet anlades 
ytterligare två gymnasier, nämligen i Karlstad och Kalmar. 

Systemet med ämneslärare byggdes ut ytterligare. Under det första 
decenniet med de nya gymnasierna fanns det sex lärare på varje skola. 
Från slutet av 1630-talet blev de sju. Uppdelningen mellan lärarna var i 
allmänhet sådan, att två lärare fick ansvara för den teologiska utbild-

Traditionellt gammalt Stockholmsläroverk. 
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ningen och de övriga för den filosofiska, dvs. i första hand klassiska 
språk, matematik och naturvetenskap. 

För borgarnas barn inrättades på flera håll under 1500- och 1600-
talen trivialskolor. Man inrättade också särskilda skrivskolor i städerna 
och i vissa fall räkneskolor. För adeln instiftades på vissa håll adelsskolor. 
Detta gällde speciellt i Stockholm. 

Från 1600-talet sköttes undervisningen i gymnasierna av rektorer, lek­
torer och adjunkter. (Ordet "adjunkt" nämns för första gången i svenska 
språket 1649.) I trivialskolorna bestod lärarkåren av rektorer, konrekto-
rer (1604-1849) och kolleger (1611-1904). 

Lärarlönerna var i äldre tider låga och utgick ofta in natura. Läraryr­
ket uppfattades som en etapp på vägen i en prästerlig karriär. Försörj­
ningsbekymren skulle kompenseras genom rätt till dubbel tjänsteårsbe­
räkning vid befordran till prästtjänst. 

1700-talet: sockengång och liksång 
I samband med de stora framgångarna för pietismen på 1720-talet kräv­
de prästerståndet, som var mycket mäktigt, en viss skolordning. Denna 
skulle ge större inflytande för statskyrkan. Skolordningen kom till stånd 
1724. Adeln, borgarna och bönderna hyste en del betänkligheter mot 
den. Därför beslöt man att den endast skulle gälla till nästa riksdag. 
Denna tillfälliga skolordning kom dock att gälla ända till 1807. Den var 
inte speciellt revolutionerande utom i ett avseende, och det gällde till­
sättning av lärare. Tidigare hade kungen utsett lektorer och rektorer, 
men i fortsättningen skulle de utnämnas av biskoparna. Biskoparna 
skulle också pröva lektorernas kunskaper. Universitetsstudier var inte 
längre en förutsättning för att man skulle få ett lektorat. Senast efter åtta 
års undervisande blev lektorerna "ut ur oket släppte" och kunde få tjänst­
er inom kyrkan. 

Enligt skolordningen skulle det finnas fyrklassiga trivialskolor i de 
större städerna. I stiftsstäderna kallades de katedralskolor. Från dessa 
kunde man gå vidare till gymnasier och universitet. 

Själva undervisningen förblev till en början i stort sett likadan som på 
1600-talet. Trivialskolans ämnen var latin och katekes samt grekiska och 
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logik. I gymnasiet fortsatte man med samma ämnen och läste dessutom 
hebreiska, kyrkohistoria, retorik, aritmetik och geometri. Skolan var allt­
så fortfarande helt inriktad på prästutbildning. Trots en livlig pedagogisk 
debatt lyckades man inte under hela 1700-talet ena sig om en ny skol­
ordning. Men genom mindre förordningar infördes så småningom en 
del nya ämnen, t.ex. geografi, biologi och svensk historia. Det blev också 
vanligt att elever som inte skulle bli präster fick befrielse från undervis­
ningen i grekiska och hebreiska. 

Medel till de allmänna skolornas lokaler, lärarlöner, bränsle m.m. 
samlades nästan uteslutande ihop genom tiggeri inom församlingen. Två 
gånger om året gick läraren och eleverna, djäknarna, sockengång. I stä­
derna kallades detta korgång. Man gick från dörr till dörr och bad om 
allmosor. Mycket begärliga var också de s.k. liksångspengarna. Alla 
någorlunda välsituerade församlingsbor i städerna följdes till graven av 
skolans elever under rektors ledning. För sång under begravning fick de 
bidrag allt efter de efterlevandes tillgångar. Liksångarna deltog också i 
sorgehusets gravöl, och ibland drack skolpojkarna för mycket öl och 
brännvin. 

Närmare hälften av trivialskolornas och gymnasiernas elever kom från 
landsbygden. Flera pojkar brukade dela ett billigt hyresrum, ett s.k. djäk­
nestall, och man levde på medhavd matsäck. 

Många elever undervisades privat. Detta gällde så gott som alla adels­
mäns och de flesta någorlunda välbärgade borgares barn. Adelsmännen 
och borgarna anställde unga studenter som lärare eller informatorer till 
sina barn. I Stockholm var detta nästan nödvändigt, eftersom staden helt 
saknade gymnasium. Som nämnts hade gymnasiet flyttats till Gävle 
1668 och något nytt inrättades inte förrän 1821. 

En privatanställd lärare var inte bunden av den gällande skolordning­
en, och eftersom fler barn undervisades privat än i de allmänna skolor­
na, motverkades de värsta bristerna i den officiella stadgan. Informato­
rerna undervisade vanligen i läsning, skrivning, räkning och moderna 
språk. 

Från prästerståndets sida framfördes vid 1765 års riksdag kritik mot 
att undervisningen i kristendom, "som är det angelägnaste", åsidosattes 
i privatundervisningen. Ännu värre var att flickorna ofta fostrades av 
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katolska, franska fruntimmer, som ingav sina elever den tanken "som 
skulle alla religioner vara lika goda och ledande till saligheten". 

I de större städerna fanns ett flertal privatskolor. En hel del av dem 
tycks ha varit utmärkta, och till dem hörde särskilt ett par Stockholms­
skolor, som leddes av tyskar. I debatten under 1700-talet existerade vissa 
motsättningar när det gällde läroverken. Adeln och prästerna avvisade 
alltför stora reformer. Adeln ville fortfarande helst använda sig av privat 
undervisning för sina barn. Kyrkan såg de reformkrav som gjorde sig 
hörda som ett led i frigörelsen från religionen, vilket man på alla sätt ville 
förhindra. 

Reformivrarna och kritikerna ville verka för att trivialskolorna och 
gymnasierna utökade undervisningen i modersmålet, moderna språk 
samt realt eller naturvetenskapligt stoff. Man ville också ha in kroppsöv­
ningar eller gymnastik i skolan. Reformkraven hämtade ofta inspiration 
från utländska strömningar. 

Som ovan nämnts skedde vissa smärre ändringar under 1700-talet. 
Särskilt betydelsefullt blev att Gustav III 1780 förbjöd sockengången. 
Sockengången hade speciellt gynnat de fattigare eleverna. Förbudet 
medförde att rekryteringen från dessa skikt avtog. Detta bidrog säkert till 
den minskning av tillströmningen till läroverken som inträffade under 
senare delen av 1700-talet. Minskningen blir särskilt tydlig, om man 
jämför med den betydande folkökning som inträffade 1780-90. En 
annan orsak till att elevantalet minskade i de offentliga skolorna var 
säkert att full enighet aldrig rådde om vilka reformer som skulle genom­
föras i fråga om läroverkens undervisning och organisation. 

En hel del privatskolor arbetade därför under goda betingelser. Många 
skolor uppstod i Stockholm, och enligt vissa uppgifter skulle det vid 
1800-talets början ha funnits omkring hundra privatskolor i Stockholm 
med flera tusen elever. Samtidigt fanns det inte mer än ca 1 200 lär­
jungar vid de offentliga skolorna i Stockholm. 
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1800-talet: strid om läroverkens utformning 

L l N G S G Y M N A S T I K B A N B R Y T A N D E 

År 1807 bestämdes att den högre utbildningen skulle gälla även andra 
än blivande präster och ämbetsmän. Detta år infördes också undervis­
ning i tyska och franska, modersmål, matematik samt historia och geo­
grafi. Fortfarande dominerade emellertid de klassiska språken. Uppdel­
ningen i trivialskolor och gymnasier bibehölls. 

En nyhet var att den s.k. apologistklassen, som gav undervisning åt 
bland andra blivande affärsmän, fick en kraftigt moderniserad kursplan. 
Den gav större utrymme åt realt och nyspråkligt stoff. 

I gymnasiet infördes en viss linjeuppdelning. Detta innebar att hebre­
iska och bibelgrekiska i fortsättningen kunde bytas mot tyska och fran­
ska. Tvånget att gymnasiets elever skulle tala latin med varandra togs 
också bort. Vidare infördes gymnastik som lämplig sysselsättning på lov­
stunderna i skolan. 

På universiteten började man hålla föreläsningar i pedagogik. Denna 
ansats byggdes på 1810-talet ut till en mer organiserad utbildning för 
blivande lärare. Den avslutades med en examen för ett s.k. pedagogiskt 
utskott. 

Per Henrik Ling utvecklade den svenska gymnastiken i första hand 
genom grundandet av Gymnastiska Centralinstitutet (GCI). Lings tan­
kar fördes vidare av hans son Hjalmar Ling. Den svenska gymnastiken 
kom att slå igenom både på den europeiska kontinenten och i många 
andra länder. Den blev också normbildande för gymnastikämnet i den 
svenska skolan, i första hand i läroverken. 

N Y M E D E L K L A S S STÄLLER NYA KRAV PÅ S K O L A N 

Under början av 1800-talet fördes en omfattande debatt om hur skolan 
och utbildningen skulle vara utformade i fortsättningen. Bakgrunden 
var den oroliga politiska situation som Sverige befann sig i 1809. Situa­
tionen inbjöd till nationell självprövning, och reformer av olika slag kom 
att framstå som önskvärda och nödvändiga. En ny medelklass trädde 
fram bland de förmögnare bönderna, brukspatronerna, läroverkslärarna 
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och det lägre prästerskapet. Dessa hade intresse av att undervisningens 
innehåll blev mer anpassat till de nya förhållandena. Man ville gärna ha 
naturvetenskaplig och nyspråklig undervisning. Det högre prästerskapet 
och den högre adeln hade däremot mer intresse av att bibehålla den klas­
siska bildningen. Författaren Erik Gustaf Geijer tog avstånd från den 
nya medelklassens krav. Detta bidrog i stor utsträckning till att fördröja 
den förnyelse som erfordrades. 

1817 års skolordningsförslag blev kompromissbetonat. I 1820 års 
skolordning tillgodosågs förnyelsen främst genom att den förutvarande 
apologistklasssen, där realia och moderna språk fått sin plats redan 1807, 
fick växa ut till speciella apologistskolor med vikten lagd vid dessa 
ämnen. Man försökte hitta en balans genom att också tillfredsställa 
humanisternas och prästernas önskemål. 

Gymnasierna samt de lägre och högre lärdomsskolorna, som ersatte 
de tidigare trivialskolorna, ägnade en stor del av sin tid åt matematik och 
latin. Dessa ämnen ansågs speciellt betydelsefulla som hjälpmedel för 
den s.k. formella bildningen. Teologi och hebreiska infördes redan i den 
högre lärdomsskolans första klass. Grekiska och hebreiska blev obligato­
riska i gymnasiet. Slutligen fick gymnastik och kroppsövningar en plats 
på schemat, och därmed tillmötesgick man de nationalistiska kretsarnas 
synpunkter. 

Striden om läroverken blev under 1800-talet mycket dramatisk. 
Bland andra historikern Anders Fryxell menade att 1820 års skolordning 
hade åstadkommit ett slags kastväsen i stil med det indiska. Lärdomssko­
lor och gymnasier tog hand om blivande präster och ämbetsmän. Apo-
logistskolorna stod öppna för affärsmän och hantverkare. Vissa skolor 
gav undervisning åt böndernas barn på landet. Olika idéer om hur läro­
verken skulle reformeras kom fram. Diskussionen var mycket hård i den 
s.k. snillekommittén, dvs. 1825 års stora uppfostringskommitté. Någon 
enhetlig ståndpunkt kom man inte fram till. De nya idéerna prövades 
emellertid vid Nya Elementarskolan i Stockholm, som var en försöks­
skola. 

Under den närmaste tiden drog apologistskolorna till sig fler och fler 
elever på de övriga läroverkens bekostnad. 

En reform genomfördes 1839. Då bestämdes det att vid varje gymna-
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sium skulle det finns särskilda lärare i moderna språk, naturvetenskap 
och gymnastik. Studentexamen ägde fortfarande rum vid universiteten, 
men efter åtskilliga diskussioner medgav man 1831 att ingen behövde ha 
studentbetyg i andra klassiska språk än dem som var nödvändiga för 
fortsatta studier. 

L Ä R O V E R K S P L A K A T E T 1849: D E H Ö G R E S K O L O R N A 

SLÅS S A M M A N T I L L ETT LÄROVERK 

1849 är ett viktigt år för lärarna. Läroverken skildes från kyrkan, den 
dubbla tjänstgöringsberäkningen försvann och lönerna höjdes. På 1870-
talet hade flertalet rektorer vid de högre allmänna läroverken årslöner på 
4 000-5 000 kronor. Detta var under professorernas nivå (6 000 kro­
nor) men över laboratorernas (3 000 kronor). Lektorernas löner variera­
de mellan 2 500 och 4 500 kronor och adjunkternas mellan 1 500 och 
3 500 kronor. Dessa grupper var ungefär likställda med de lägre civil­
ämbetsmännen. 

Efter ändlösa debatter i riksdagen enades man slutligen om ett beslut 
den 6 juli 1849 genom det s.k. läroverksplakatet. Enligt detta skulle lär­
doms- och apologistskolan samt gymnasiet sammanslås till ett gemen­
samt läroverk. I detta läroverk kunde eleverna, om föräldrarna så önska­
de, välja bort latin, grekiska och hebreiska. 

När den planerade löneregleringen för lärarna trädde i kraft, skulle 
den dubbla tjänsteårsberäkningen till kyrkliga befattningar upphöra. 

Läroverksplakatet innehöll inga konkreta bestämmelser, och förhål­
landena blev därför tämligen kaotiska de närmaste åren. Så småningom 
kom 1856 års skolordning, som dock i sin tur väckte kritik och 1859 
ersattes med en ny författning. Enligt denna omfattade ett fullständigt 
elementarläroverk sju klasser. De två lägsta klasserna var gemensamma, 
och därefter skedde en uppdelning i två linjer, den ena med och den 
andra utan klassiska språk. 

De tre högsta klasserna var tvååriga, vilket innebar att eleverna gick i 
läroverket sammanlagt tio år. 

Under de närmaste åren utgick utökade anslag till läroverksbyggnader, 
och många nya skolbyggnader uppfördes under 1850- och 60-talen. 
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D E FÖRSTA F L I C K S K O L O R N A O C H PEDAGOGISKA R E F O R M E R 

År 1862 flyttades studentexamen från universiteten till läroverken och 
kallades i fortsättning avgångs- eller mogenhetsexamen. Förändringen 
trädde i kraft våren 1864. Från och med 1865 kunde elever på den klas­
siska linjen få dispens från att läsa grekiska. Därmed hade grunden lagts 
för en s.k. halvklassisk linje. 

I mitten av 1800-talet var antalet barn i skolåldern ca 400 000. Ca 
4 000, alltså en procent, undervisades i läroverken. 

Läroverken var på 1800-talet endast för pojkar. Under 1870-talet kom 
de första flickskolorna, och i mitten av 1880-talet fanns det ett sextiotal 
enskilda flickskolor. Vid några fanns det möjlighet att avlägga student­
examen. 

Antalet elever i de högre skolorna var på 1870-talet ca 31 000. Sam­
tidigt låg elevantalet i folk- och småskolorna på över 600 000. Elevanta­
let i de högre skolorna var sedan i stort sett oförändrat ända fram till 
perioden 1915-19, då det steg till 36 000 elever. 

Antalet läroverkslärare steg under perioden 1864-82 från 660 till 

Modern skola. 
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990. En stor del av ökningen stod emellertid de icke ordinarie lärarna 
för. Eftersom inga ordinarie tjänster tillsattes, hade de små utsikter till 
befordran. 

Även på universitetsområdet skedde stora förändringar. En sådan, 
som berörde läroverkens lärare, var den examensstadga som fastställdes 
1853. För filosofie kandidatexamen fordrades från denna tidpunkt tolv 
betygsenheter. Därav skulle minst sex vara i två eller tre närbesläktade 
ämnen. Man skulle också ha blivit godkänd i latin, grekiska, historia, 
filosofi och matematik samt någon naturvetenskap. Därmed hade man 
sörjt för en viss fördjupning i de blivande läroverkslärarnas utbildning. 
Efter 1865 krävdes dessutom att man skulle genomgå provar som lärare. 

Sammanfattningsvis kan man säga att perioden 1809—66 i många 
avseenden var en pedagogisk nydaningstid. Folkundervisningen blev 
obligatorisk, och den vilade från 1842 på ett nytt folkskoleväsen. Den 
reala och nyspråkliga bildningen fick ökad betydelse vid läroverken. 
Efter 1849 kunde de erbjuda två linjer: en klassisk och en real. Båda 
ledde fram till studentexamen. Universitetsutbildningen till lärare 
genomgick också en förändring, som innebar att förbindelsen med sam­
hället och yrkeslivet blev mer uppenbar. 

N I O Å R I G T H Ö G R E A L L M Ä N T LÄROVERK 

Efter segslitna debatter avskaffades år 1869 den första klassen i lärover­
ket. Dessutom blev endast de två högsta klasserna tvååriga. Man fick på 
detta sätt fortfarande sju klasser men endast nioårig skolgång. Undervis­
ningen var gemensam endast i de lägsta klasserna. 

Efter nya utredningar, bland annat i 1870 års läroverkskommitté, fast­
ställdes nya förändringar genom 1878 års skolstadga. Beteckningen 
högre allmänt läroverk infördes. Detta var fortfarande nioårigt med fem 
ettåriga och två tvååriga klasser. I de tre lägsta klasserna var undervis­
ningen gemensam. Det var den även i klasserna 4 och 5 utom i latin och 
engelska. Fullständig linjedelning inträdde från och med klass 6. Gre­
kiskan flyttades fram till samma klass men kunde väljas bort. Det fanns 
alltså en hel- och en halvklassisk linje. På halvklassisk linje ersattes gre­
kiskan av engelska och teckning. Särskilda latin- eller realläroverk kunde 
inrättas. 

19 



L Ä R A R N A S R I K S F Ö R B U N D 1 8 8 4 - 2 0 0 0 

Reformvännerna var emellertid inte nöjda, utan striderna fortsatte. 
Kraven var i första hand en real- och nyspråklig bildning även för dem 
som inte önskade fortsätta sina studier fram till studentexamen. Gunnar 
Wennerberg, som under flera perioder var ecklesiastikminister, arbetade 
i en liberal och nydanande anda. 

Först 1895 genomfördes en reform, som betydde en kraftig minsk­
ning av timantalet för latin och grekiska samt en förstärkning av natur­
vetenskapliga och matematiska ämnen på den halvklassiska linjen. 
Högre folkskolor inrättades också i större utsträckning. 

Genom 1905 års skolordning uppdelades läroverket i en sexårig real­
skola och ett fyraårigt gymnasium med latin- och reallinje. Gymnasiet 
byggde på klass 5 i realskolan. Vid inträde i realskolan förutsattes att ele­
verna hade kunskaper motsvarande tredje klass i folkskolan. Realskolans 
sex klasser var latinfria och avslutades med realexamen. 1905 års skol­
ordning har karaktäriserats som "medelklassens skolreform". 

Lärarutbildningen vid universiteten 
Läroverkslärarutbildningen och universitetsundervisningen hängde fort­
farande nära samman. De som avlade filosofiska examina kom i regel att 
bli verksamma vid läroverken. År 1870 infördes en uppdelning i kandi­
datexamen, licentiatexamen och doktorsgrad. För kandidatexamen ford­
rades åtta betyg, varav godkänt i vissa obligatoriska ämnen. Dit hörde 
matematik eller ett naturvetenskapligt ämne. I licentiatexamen ingick tre 
ämnen, av vilka två var obligatoriska inom vissa humanistiska respektive 
naturvetenskapliga kombinationer. 

År 1876 infördes en del förändringar bland annat därför att det nu 
fanns två sektioner inom den filosofiska fakulteten: en humanistisk och 
en naturvetenskaplig. Året efter gjordes nya förändringar i examensbe­
stämmelserna. Studenten fick nu större frihet att välja ämnen. Ännu ett 
steg i samma riktning togs 1879, då humanisterna inte längre behövde 
läsa matematik eller ett naturvetenskapligt ämne, medan naturvetarna 
kunde nöja sig med att studera latin och således fick endast ett obligato­
riskt humanistiskt ämne. 

Ett viktigt moment i läroverkslärarnas utbildning tillkom, då provåret 
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